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Amtsblatt zur Laibacher Zeitung Nr. 290.
Montag den 20. Dezember 1908.

(4^52) 3 ^ 1 Z. 7.599.
Konkursausschreibung.

Am Ttaatsahmnaftum m i t deutscher
Unterrichtssprache i n Laibach tomnn eine
Lehrstelle für Naturgeschichte als Hauptfach,
Mathematik,md PhUsit als Nebenfächer mit
deutscher Unterrichtssprache zur Besetzung.

Gesuche sind im vorgeschriebenen Wege
b i s 10, J ä n n e r 1910

beim l . l . Landesschulrate f ü r K r a i n i n
Laibach e inzubr ingen.

K. k. Landesschulrat für Krain.
Laibach, am 18. Dezember 1909.

(4247) . ^ - 3 Z. 3607 V. Sch. R.

Konkursausschrcibung.
I m Schulbezirle Rudolfswert werden zur

definitiven Besetzung ausgeschrieben:

1.) Die Oberlehrcrstelle au der dreillassigen
Volksschule in Höuigstein uud die Oberlehrer-
stelle an der zweillassigen Volksschule in Sankt
Lorenz;

2.) je eine Lehrstelle an den dreillassigen
Voltsschulen in Waltendorf und Precna;

3.) die Lehrstelle an der einllassigeu Volts
schule in Maichau.

Die gehörig belegten Gesuche sind im vor»
geschriebenen Dienstwege bis zum

8. J ä n n e r 1 9 1 0 .

hieramts einzubringen.
I m lrainischen öffentlichen Vollsschul

dicuste noch nicht definitiv angestellte Bewerber
haben durch ein amtsärztliches Zeugnis den
Nachweis zn erbringen, daß sie die volle phy-
sische Eignung für den Schuldienst besitzen.

K. t. Bezirksschulrat Nudolfswert, am 0. De«
zemoer 1909.

14283; 3 - 1 Z- A I 4179

Razglas
c. kr. finančnega ravnateljstva za Kranjsko z dne 27. novembra 1909.
št. A I 4179 de 1909, radi oddaje napovedi v svrho priredbe osebne

dohodnine in plačarine ter rentnine za leto 1910
V STrho

o d m e r e osebne d o h o d n i n e in p l a č a r i n e za leto 1910
podati imajo davčni zaveBauci, ne da hi čakali kakega posebncga poziva od strani davčne
oblasti, T zmiBlu § 202. postavo z doe 25. oktohra 1896, drž. zak. St. 220,

n a j k a s n e j e do 31. J a n u a r j a 1910
napoved o svojih davku podvržeuih dohodkih iu v zmislu {5 157. zgoraj navedene postave
tudi 0 davkih onih svojcev, ki žive z davčnimi zavezanci v skupnem hišucm gospodarstvu.

Poslnžiti 8fi je v to uradnih obrazcev, ki Be dobe brezplačno pri davčnih oblastih
in davčnih uradili. Napovedi so oddati prih pristojni davčni oblasti prve instance, torej
v Ljubljani pri c. kr. davčui administraciji v Ljubljani, na deželi pa pri onem okrajnem
glavarstvu, v čegar okraju davčui zavezanec redno prcbiva.

Osebe, katerih davku zavezani dobodki ne prcsegajo 2000 K, so praviloma oproščene
oddajanja napovedi in so v to zavezane samo tedaj , kadar se posebno k tcmu pozovejo;
vendar pa imajo tudi te osebe vselej pravico oddati napovedi. Nasprotno pa so osebe,
katerih skupni, na leto proračunjeni dohodki ne presezajo 1200 K, sploh osebne dohod-
nine proste.

Dohodke, ki prihajajo iz različnih virov, treba je v napovedi izkazati posebej po
posameznih glavnih virih (iz zemljiškega in hišnega posestva, iz samostalnih podjetij in
opravil, iz služhenih in mezdnih prejemkov ter pokojnin, iz glavnigke imovine itd.) tcr
ne zadostuje iste z eno samo vsoto na prvi strani napovedi navesti.

Stalni dohodki (kakor v določeni višini zagotoyljene obresti, najemnine, zakupnine,
dohodki iz obrestnih kuponov i. dr.) BO morajo v zmislu § 156. zgoraj imenovaue postave
napovedati v znesku, ki so ga lota 1909. v rcsnici dosegli, glede vsote nedoločeui ali
izpremenljivi (nestalni) dohodki (n. pr. döneski iz trgovin in obrtov, dividemle od dclnic,
tantijeme mezde po casu, po kosih in dogovoru itd.) pa v povprečni višini iz dobo zadujih
treli let (1907, 1908, 1909).

Ako stalni dohodki še ne obstoje celo leto, oziroma izpremenljivi dohodki ne še
tri leta, tedaj jih je vzeti v poStev v povprečnosti njili obstojne dobe, aJi pa, če treba,
po verjetnem letnem donosu.

Napoved se sme ali vložiti pismeno ali pa dati ustno na zapisnik, in sicer tudi
pri pristojnem davčnem uradu. Ker utegne poznejo naval strank narasti, opozarjajo se
davčni zavezanci v svojo lastno korist, da svoje ustne napovedi čim prej podado.

V svrho
odmere rentnine za leto 1910

oddati imajo davčni zavezanci, ne da bi čakali kakega posebnega poziva od strani davčne
oblasti, glede1 vseh rentnini podvrženih projeinkov, raze 11 onih, od katerih odbija rontnino
dolžnik (§ 133. zak. 0 oseb. davk.), in ako presezajo reutnini podvrzeni prejemki ali Bami
zase ali v zvezi z drugimi dohodki davčnih zavozancev 1200 K na leto, v zmislu § 1H8.
zak. o oseb. davk. pri oni davčni oblasti, katera jo pristojna za Bprejemanje napovedi za
oeebno dohodnino istocaano z napovedjo za oscbno dohodnino, t. j . najkasneje

do 31. Janaar Ja 1910
napoved za rentnino, in sicer imajo to napoved ali pismeno vložiti ali pa, in sicer tudi
pri pristojnem davčnem uradu, dati ustno na zapisnik.

Napoved mora obsegati ime, stan in bivališče davčnega zavezanca, potem natanč-
nejše oznaraenilo davku zavezanih prejemkov, osobito ali so ti prejemki v denarju ali v
prirodninah, stvaruih užitkih ali drugačnih dajatvah in, v kolikor ne gre za eskomptne
obreBti, tudi oznamenilo dolžnikov. Pri glavničnih terjatvah treba navesti glavnični zncsek
in obrestno merilo, pri letninah vkupni znesek letnine in v njej zapopadenega glavničnega
povračila, naposled je v napovedi navesti so morebitne odbitke, ki jih zahteva davčni
zavezanec, v kolikor so- na podlagi § 130. postavo sploh dopustni.

Pri oddaji napovedi se je posluževati uradnili obrazcov, ki se dobe brezplačno pri
davčnih oblastih in davčnih uradih.

Oddaje napovedi so y zmislu § 139. postave, v kolikor jih davčna oblast v to
posebej ne pozove, oproščeni tisti davčni zavezanci,

1.) ki so žo v minulem davčnem letu plačevali rentnino,
2.) ki med tern niso i/.premenili svojega domovališča in
H.) katerim se prejemki niso pomnožili.
Davčna odmera se v tern slucaju opra.lja prav tako, kakor da bi bile imenovane

osebe napovedale, da trajajo njibovi prejemki nadalje v isti izmeri, ki je bila določeua
v zadnjem preteklem letu.

Stalni dohodki (v določeni višini zagotovljene obreBti, zakupnine, dohodki iz
obrestnih kuponov in enaki ter rentni prejemki sploh) se morajo v zmislu § 128. postave
za leto 1910. napovedati v znesku, ki so ga v letu 1(.H)9. v istini doscgli, glede vsote
nedoločeni ali nestalni prejemki (n. pr. obresti iz kontokorontnih terjatev, položkov in blagaj-
uičnih listov, eskomptni dobički, obresti in dividende od delnic, prednostnih deluic, opraviluih
in zadružnih deležev [v kolikor so davku podvrženi] itd.) pa v povprečni vis'ini iz dobe
zadnjih trch let (1907, 190S in 1909).

Ako stalni dohodki še niso trajali eno celo leto, oziroma izpremenljivi ali nestalni
8e ne tri leta, tedaj jih je vpoštevati po povprečnosti dobe njih obstanka, če pa treba
po verjetnem letnem donosu. '

it 220°v8led8etbe> kl 8 tOpi j° V z m i 8 l u § 2 2 7 > P 0 8 t a v e z d n e 2 5 - oktol.ra ^ 9 ' '» drž. zak.
stalnn i l u J h . « ^ ' • 1 B 0 8 e d o 8 e l i l e ' ozemlje, kjer velja ta zakon, ali ker so doaegle
v i s in P n ? ? m k 0 V , d a , v k u z a v e z a » ' viäini, tekom leta 1910. v dohodninsko, o/.iromt.
lute 19So* \ « n t Ä e V 8. eii t e g a > k e r 8 0 se dosolile v ozemlje tega zakonä, tekom
leta 1910. v rentmnsko dolžnoBt, morajo to v 14. dneh po nastopu dogodka, ki je

povzročil njih daveno dolžnost, pri pristojni davčni oblasti naznaniti in temu naznanilu
priložiti napoved.

Samopravni daveni /.avevanci imajo napovedi saini oddati in podpisati.
V koliko imajo podati davcno napoved namesto da.včnib obvezaneev satnib druge

osebe kakor 11. pr. jerobi, oskrbniki, pooblasčenei itd., določajo §§ 262. do 2H<!. zak. 0
oseb. davk. ter člen 2. izvrš. predp. VI.

Daveni zavozanci so smejo 8 kazninii zaradi ncreda primorati, da podado s tem
razglasorn zaukazane napovedi, vrhutega zakrivijo, uko dolžne napovedi no oddado, v
zmislu § 243. /ak. 0 oseb. davkih zatajbo davka, ki se po § 244. po.stave kaznujc.

Zlasti HO pa tu opozarja, da dol/nost podati napoved in poalediee zaneina,rjanja te
dolžnosti niso odvisne od vročbe posebnib pozivov, kakršuc dostavljajo dav<:ne oblasti
davenim zavezancein v zmislu § 204., oziroma § 140. postave, tcr da sn v slučaju, ako
bi se poznejo proti kornu zaradi davčno za.tajbo kazenskim potcm postopalo, nihee ue more
sklicevati na to, da obrazca za napovod iii dobil.

Davčne prikrajäbe, povzročene z neresničnimi podatki ali s tajenjem v zmislu
§ 239. zakona z dne 2o. oktobra 189ri, drž. zak. St. 220, zapadejo v navetleneni paragrafu
dolodenim kaznim.

Opomba: V Ljubljani se dobivajo uradni obr.'izci za napovedi k osebni dohodnini
in plačarini ter rentnini tudi v tobačnih trafikah po 4 vin.

CJ. 1«LI". financno ravnateljstvo.
Ljubljana, dne 27. novombra 1909.

Kundmachung
der t. k. Finanzdircktim, für Kraiu vom 27. November U)l)N, Z. H I 4179
«x 1909, wegen Oinbrinssnuss der Bekenntnisse behufs Veranlassung der
Personalcinkommcnstcucr nnd Besoldullssssteucr sowie der Rcutcnsteucr für

das Jahr 1M0.
Z»m Zwecke der

Vemessung oer Perfoualeinlommeufteuer «ud der NesoldnngHstener fnr
daö J a h r 1i»l«

haben die Tteueruslichtigen in Gemäftheit des ij 202 des (Nrsehcs vom 2s>, Oltulicr ltt9li, R, O„
Al. Nr. 220, ohne erst eine spezielle Ausforderung der Ztcinrbehulde abznwarlen,

bis längstens ! l l . J ä n n e r l t t i o >

ein Bekenntnis über ihr steuerpflichtiges Einlomiucn sowie auch i'ilil'i das ihcem sigcnrn Ein»
lommcn gcniäü F 157 des zitierten <̂ ?sehes zuzurechnende Elnlummen der Angehörigen ihrer
Haushaltung unter Benütznüg eines cimtlicheii Formulars, welches seitens der Ztelierbehürdc»
und Ttencrämtcr llnsntgcltlich verabfolgt wird. bei der zuständigen Strnrrbehörde l. Instanz,
sohin in der Stadt Laiuach bei der t. l. Stcneradministration in Laibach und auf d^n Lande
bei dcrjenigl'n Bezirlshauptmannschast. in deren Sprengel der Steuerpflichtige seinen ordent-
lichen Wohnsitz hat. einzubringen.

Personen, deren stcurrpstichtiges Eintommcn 2000 K nicht übersteigt, sind von der Ab«
gäbe eines Belenntnisscs in der Regel befreit nnd sind dazu nur verpflichtet, sobald eine
besondere Aufforderung an fie ergeht; jedoch sind auch diese Personen in jedem Falle berechtigt,
Beteilntnisse einznl'ringcn. Dogegcn sind diejenigen Prrsoiien. deirn gesamtes Einlummen, auf
ein Jahr berechnet, ocn Betrag von 1200 K nicht übersteigt, von der Personalnntommcnsteuer
üuerhaupt befreit.

Das (kinlommen, welches aus verschiedenen Quellen fließt, ist in dem Belemitnisse nach
den einzelnen Hauptquellen (aus Grund« uud Gebäudebesih, aus selbständigen Unternehmungen
uud Beschäftigungen, ans Dienst' und Lohnbezügen und Nuhegenüssen, aus .^apitüluermögen
usw.) getrennt auszuweisen, und es genügt daher nicht, dasselbe in einer einzigen Summe auf
ser ersten Seite des Bekenntnisses cinzubelenueu.

Feststehende Einnahmen (wie in bestimmter Höhe zugesicherte Einsen, Mietzinse. Pacht»
schilling«?, das Einkommen aus Hinscncouuons n dgl) sind qemäß H 15tt des "bzitierten (Gesetzes
mit dem Betrage, den fie im Jahre >!1> 9 tatsächlich erreicht haben, ilirem Betrage nach un<
bestimmte oder schwanlende (veränderliche» Einnahmen lz. B, Erträgnisse ans Handel »»d Oe»
werbe, Dividenden von Altien. Tantiemen, Zeit, Stück- und Allordlühnc usw), nach dem
Durchschnitte der letzten drei Jahre (!907. 1908 und 1909, cinzubetcnucn.

Haben feststehende Einnahmen noch nicht durch ein Jahr oder veränderliche Einnahmen
noch nicht durch drei Jahre bestanden, so sind dieselben nach dem Dnrchschmtte des Zeitraumes
ihres Bestehens, nötigenfalls nach dem mutmasilichc,, Iahregbs'rage einzubelcnncn.

Die Bekenntnisse tonnen schriftlich eingebracht oder, nnd zwar auch bei dem zuständigen
Stcueramte, mündlich zu Protokoll gegeben werden. Wegen des späteren Parteiandranges werden
die Steuerpflichtigen in ihrem eigenen Interesse aufmcrtsam gemacht, ihre mündlichen Velennt»
nisse bald abzugeben, ,

Zum Zwecke der

Nemessung der Nentenftener f ü r datz J a h r 1» l t t

haben die Steuerpflichtigen bezüglich aller der Ncntensteuer unterliegenden Bezüge, mit Aus»
nähme jener, von denen der Abzug der Neutcnstcucr bei dem Schuldner statifindet (H 133
P. St. G.) und insoweit die rcntcnstenerpflichtigrn Bezüge entweder für sich allein oder in Ver»
binduug mit dem anderweitigen Einkommen der Steuerpflichtigen den Betrag per 1200 K
jährlich übersteigen, gemäß tz 13« P, St, (Y. bei jcncr Behörde, welche zur Empfangnahme der
Bekenntnisse zur Personaleinlommcnsteucr zuständig ist. ohne erst eine spezielle Aufforderung
feitens der Steuerbehörde abzuwarten, gleichzeitig mit dem Bekenntnisse zur Personalrinlommen«
steuer, d. i.

bis längstens 3 1 . J ä n n e r 1 » l t t

ein Reutensteuer-Beteimtnis zu überreichen oder mündlich zn Protokoll zu geben. I n letzterem
Falle kauu die Aufnahme des Bclcnntnisses anch bei dem zuständigen Stencrainte erfolgen.

Die Vckenntniffc haben den Namen, Stand und Wohnort der Steuerpflichtigen, die
nähere Bezeichnung der steuerpflichtige!! Bezüge, iusbcfondere ob dieselben in Geld oder Naiu>
ralien, Sachnützungen oder sonstigen Leistungen bestehen und, insofern es sich nicht um Eslompt«
zinsen handelt, auch die Bezeichnung der Schuldner zn enthalten. Bei »apitalsforderungen ist
der ttapitalsbetrag und der Zinsfuß, bei Annuitäten der Gcsamtbetraq der Annuität und der
darin enthaltenen itapitalsrückzahluug anzugeben; endlich sind in dein Bekenntnisse d>e vom
Steuerpflichtigen anf Grund des H 1^0 des Gesetzes etwa in Anspruch genommenen Abzüge
(insoweit dieselben überhaupt zulässig sind) anzugeben.

Zum Zweck der Ausfertigung der Bekenntnisse sind amtliche Formularien zu verwenden,
welche bei den Steuerbehörden unentgeltlich erhältlich sind.

Von der Überreichung des Nentcnsteucrbetenutnisscs sind nach t; 139 des Gesetzes, sofern
sie nicht von der Steuerbehörde iusbesondere daz» aufgefordert werden, jene Steuerpflichtigen
befreit, welche

1.) im vorausgegangenen Steueriahre bereits Reuteusleuer entrichtet,
2) inzwischen ihren Wohnsitz nicht verändert nnd
A.) keine Vermehrung der Bezüge erlangt haben.
Die Steuerbemessung findet in diesem Falle gerade so statt, als ob die genannte»

Perfoncn die Fortdauer ihrer Bezüge in dem in« lehtvergangencn Jahre bestandenen Ausmaße
einbelannt hätten.

Feststehende Vczüge (in bestimmter Höhe zugesicherte Zinsen, Pachtschillinge. das Gin»
kommen aus Zinsencoupons u. dgl sowie Rcntenbezüge überhaupt sind iin Sinne des ß !28
des Gesetzes für das Jahr 1'.»10 mit dem Betrage, den sie im Jahre 1<M1 tatsächlich erreicht
haben, ihrem Brtiage nach unbestimmte oder schwanlende Bezüge lz. B. Zinsen von Konto«
lorrentforderungen, Depositen nnd Kassenscheinen, E^tomptgcwinnr, Zinsen und Dividenden von
Aktien, Prioritätsaktien, Geschäfts» und Genossenschaftsanteilen Insoweit sie steuerpflichtig sind)
u. dgl.) nach dem Durchschnitte der letzten drei Jahre 1907, 1908 und 1909 einzubelennen.
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Haben feststehende Einnahmen noch nicht durch ein ganzes Jahr oder unbestimmte oder
schwankende Einnahmen nvch nicht durch drei Jahre bestanden, so sind sie nach dem Durch-
schnitte des Zeitraumes ihres Bestehens, nötigenfalls nach dem mutmaßlichen Iahrcsbctrage
in Ansah zu bringen.

Diejenigen Personen, welche demäß § 227 des Gesetzes vom 25. Oktober 1890, R. <«-
Vl. Nr 220, dnrch Zuzug in das Geltungsgebiet des Gesetzes oder durch Erlangung fester Dienst'
bezüge von steuerpflichtiger höhe im Laufe des Jahres NNO in die Einlommenfteucrpsiicht
treten, beziehungsweise aemas; 8 I4b des Gesetzes durch Znzug iu daö Grlinugsgcbirt dieses
Gesetzen inl Laufe des Jahres !9I0 rcnteustcuerpsiichtig wcrdeu, haben biuucn 14 Tagen nach
Eintritt des die Steurrpsticht begründenden Ereignisses die Anzeige an die zuständige Steuer»
veh0rdc nnter Anjchlus; eines Bekenntnisses zu erstatten.

Die Vclrnntnissc sind von den eigrnbcrechtigten Steuerpflichtigen selbst einzubringen.
Inwiefern anstatt des Slencrpflichtigcn selbst andere Personen, wie Pormünder. Kuratoren,
Bevollmächtigte usw., das Stcucrbrlenntnis abzugeben verpflichtet nnd lierechtigt sind, wird in
den tztz Äi2 bis 2t>>> P. St. G. und im ?lrt. Ü, V. V. VI,, bestimmt.

Hur Eiubringung der hicmit angeordneten Bekenntnisse können die Steuerpflichtigen
dnrch Ordnungsstrafen verhalten werden, überdies machen sie sich gemäh tz ̂ 4Ii des Personal-
stcucigrsehcs durch Uuterlassuug der pflichtmähigen Einbringung des Äckcnntnisses einer nach
§ 244 dieses Gesetzes zu ahndenden Stcueruerheiinlichung schuldig und wird insbesondere darauf
aufmerlfam gemacht, das; die Pflicht znr Überreichung des Bekenntnisses und die ssolgen der
unttilassenen Einbringung desselben uou der Zustellung des nach F 204, beziehungsweise uach
^ 140 des Gesetzes jcitens der Stencibchüldcn zu beweltstelligcnden individuellen Änffordcrung
an die Steuerpflichtigen nicht abhängig sind, nnd das; sich sohin gegen eine allsälligc fpätere
Verfolguug wegen Steuerverheimlichung niemand darauf berufen könne, dah ihm lein Formular
für das Bekenntnis zugekommen sei.

Steurrhintcrziehunge» durch unrichtige Angaben oder Verschwrignngen im Sinne des
§ 2A9 des Gesetzes vom 2ü. Oktober IttW, N. G. Bl , Nr. 220. unterliegen den in diesem
Paragraphen festgesetzten Strafen.

A n m e r k u n g : I n der Stadt Laibach sind amtliche ssormularien für Bekenntnisse zur Perso-
nal.Einlummensteucr und Vesoldungssteuer sowie zur Nentcnsteucr auch in den Tabaktrafiken um
4 !> erhältlich.

A. k. Ifinanz-3>irektic>n.
L a i b ach. am 27. November 1!?09.

(4345) Präs. 4147 u. 4148
11/9 4/9

Gcrichtsdicucrstellcn.
Vei den l. k. Bezirksgerichten Sftittal nnd

Friesuch oder bei anderen Gciichten mit dc,u
durch das Gesetz vom 25. September 190«,
R. G. Vl. Nr. 204 und die Verordnung des
Gcsamtmiilistcrimns vom 22. November 1908,
N. G, B l , Nr, 234, normierten Gehalte und der
ortstlasfcnmäßigcn Altivitatszulage zu besetzen,

Vewcrbungsgesuche siud bis
längstens l li. J ä n n e r 1 9 1 0

beim t. t. Landcsgcrichts'Präsidimn jtlagenfurt
einzubringen.

Klagcnfurt, am 17. Dezember 1909.

(^i47) 3 - 1 Z. 29,2««.

Kundmachung
Die Erträgnisse der Adclcberger Grotten»

und der Franz MetelloschcuInvaliden'StistilN'
gen für das Jahr 1910. je mit 75 X «0 !,,
sind stistungsgemäh am 11. März 1910, d. i .
an dein Tage des in das Jahr 18 ,7 fallenden
Besuches der Ndelsbergcr Grotte durch Ihre
Majestäten den Baiser und die Kaiserin an
im Allerhöchsten Dienste invalid gewordene
Krieger zu verteilen, welche iu einem Invaliden^
hause nicht untergebracht sind.

Zum Genusse der Adelsberger Grotten»
stiftung find in Udelsberg gebürtige, zum Ge»
nnsse der Franz Mrtelloschcn Stiftung in
Nasscnfns; gebürtige, dann bei Abgang solcher
in Klaiu überhaupt gebürtige Invaliden berufen.

Gesuche um Veteilung ans den Erträgnissen
dieser beiden Stiftungen sind mit dem Geburts»
scheine, dem Nachweise über die geleisteten
österreichischen Kriegsdienste, die Invalidität,
die Vermögens- und Einlommensvrihältnissc
zN belegen und im Wege der politischen Nc»
zirlsbchörden bis zum

1. F e b r u a r 1910
bei der t. t. Landesregierung einzubringen.

K. l . Landesregierung für Krain.
Lllibach, am 10. Dezember 1909.

Št. 29.286.

Razglas.
Doneske invalidskib ustanov Postojnsko

jnme in Frau Metnlkove za leto 1910, vsaka
v znesku 1b K BO h, jc po ustaiiovilu due
11. marca 1910, t. j . na tisti dan, ko sta
Njiju Velicansivi cesar in cesarica leta 1867
posfttila PoRtojnßko jamo, razdeliti vojakom,
ki so v Najviöji službi onemogli, pa niso
uastanjeni v nobeni iuvalideki hiši.

Pravice do ustauove Postojnske jame
imajo v Postojni rojeni, pravico do Frančiška
Metelka. ustauove pa v Mokronogu rojeni in
kadar teb ni, na Kranjskern sploh rojeni
iuvalidi.

Prošnjc za podelitev dobodkov iz obeb
nstunnv, kateri m ima biti pridejaii rojstni
list, dokazilo o prcbiti avstrijski vojaski
službi, o invaliditcti in o premoženjskib in
dobodninskih razmerab je vložiti po političnih
okrajuih oblaBtvih

do 1. f eb r o a r j a 11)10
pri deželni vladi.

C. kr. deželna vlada za Kranjsko.
V Ljubljani, dne 10. decembra. 1H09.

(4309) -6— '6 IV »66/94
"Tfö/VIlI

Prostovoljna sodim dražba
nepremienin.

Pri c. kr. okrajnem sodišču v Ljub-
ljani, odd. VIII., so po prosnji last-
uikov zemljišča vl. St. 170 davč. obč.
Studenec, t. j . ml. Karoline Gerbec in
Angele Kovae na prodaj po javni dražbi

»ledeče nepremičnine, za katere so se
ustanovile pristavljene ixklicue cene,
in sicer:

1.) parcele St. 300, 295, 296, 297
in 301 za 13.920 K; 2.) del parcele
300, obstoječ iz stavb na zahodni
strani ceste 2823 in parceli St. 298
in 299 za 575 K; 3.) parcela St. 354
njiva, za 600 K; 4.) parcela st. 395
travnik, za 100 K; 5.) parcela St. 149
njiva, za 200 K; 6.) parcela st. 526
njiva, za 1600 K; 7.) parcela st. 582
travnik, za 600 K; 8.) parcela St. 690
travnik, za 200 K; 9.) pareela St. 844
travnik, za 200 K; 10 ) parcela at. 845
travnik, za 200 K; 11.) parcela St. 1442
travnik, za 1200 K; 12.) parcela St. 161 1
travnik, za 1400 K; 13.) parcela
št. 1775 travnik, za 400 K; 14.) parcela
št. 2474/2479, za 4700 K; 15.) parcela
št. 2483, za 600 K; 16.) parcela
št. 2580 gozd, za 1000 K; 17.) parcela
st, 2704 gozd, za 1400 K; 18.) par-
cela st. 2658 gozd, za 800 K.

Dražba se bo vrsila dne
2 2. d e c e m b r a 19 0 9 in e v e n -
t u e 1 no d n e 23. d e c e m b r a 1 9 0 9 ,
v s a k o k r a t p r i č e n ši ob 9. u r i
d o p o l d n e , v o b č i n s k i p i s a r n i
n a S t u d e n c u .

Ponudbe pod izklicno ceno se ne
sprejmo.

Na posestvu zavarovaiuiii upnikom
ostanejo njihove zastavne pravice brez
ozira na prodaj no ceno.

Dražbeno izkupilo je plačati v
sodne roke.

Drazbene pogoje je raogoče vpo-
gledati pri podpisani sodniji, soba
st. 39.

C. kr. okrajna sodnija v Ljubljani,
odd. VIII., dne 14. decernbra 1909.

Anzeigeblatt.

T Hervorragendstes musikalisches Prachtwerk: T

Im Banne der Musik
Eine Sammlung auserlesener in hochkünstlerischer Ausstattung
: ausgeführter Musikstücke ernsten und heiteren Genres :

Zusammengestellt von

• Karl Komzäk jr.
Diese Weihnachtsgabe allerersten Ranges umfafit 404 Seiten in Folio-

format und ist ans holzfreiem, starkem Papier in tadellosem und deutlichem
großen Notenstich gedruckt.

Das Werk umfaßt 94 der beliebtesten Stücke als Opern, Salonmusik,
Operetten, Märsche, Tänze und einstimmige Lieder mit Klavierbegleitung, deren
Einzelpreis zirka K 156*— beträgt und k o s t e t nur K 14-4O, mit Post-
versendung nacb auswärts 42 h mehr.

Stets vorrätig in der (4329) ö - 2

Musikalienhandlung

lg. v. Kleinmayr & Fed. Bamberg
H ^ Laibach, Kongreßplatz Nr. 2. ^m

M l "Illlllrn Parterre, Ecke Gradiiče unü Hüier-

I • • • J I H J I L I J J e v a vUoa, pasKciid alts Wohnuug, Kontur
I ff I Hfl Hfl W H 0(^or a i u > l 1 f i i r HarnJpl und (jewerbe, werden
I I I I V I I V I I I I sofort oder sp&ter vermietet.
| LIIIIIIILII Näheres Oradiiöe Nr. 13, I. Stook.
• •• • • • • • • • • • • (4'A.W) H 2

Št. 38.213. (432G) 3—2

Pobiranje pasjega davka za leto 1910. pričfilo SP bode /. 2. d n e m
Januar ja 1910.

Ta davek plačati je v okrožji ljubljauskoga mosta od vsakega psa,
izirnši od psov, kateri so za varstvo osamljenih posestev neobhodno potrebni.

Lastniki psov naj si preskrbe /a to leto vnljavnifa paBJili mark naj-
kasncje d o 2 0 . d n e f e b r u a r j a 1910 ]>ri mestni blagajnici proti plačilu

Z ozirom na § 14. izvrsilne naredbe o pobirauju pasjega davka opo-
zarjajo so lastniki psov, naj pravočasno vplaČajo takso, ker bode polovil
konjač od 20. februarja 1910 nadalje vse one pse, kateri se dobf na
ulicah brez veljavnih raark.

Magistrat dezelnega stolnega mesta Ljubljane
dne 10. decembra 1909.

Župan: ITT. H r i l D a r 1. r.

I**********:* **************
: Zaloga moke I
^ Vinko Ki^xiT] ^

| MAJDIČ |
| Peter Jarse %
$ t U Uubljanl: Emonska cesta St. 2. V tai. ]ernejeva ulica ^ l . 231 H
^ Naročila se sprejemajo v obeh skladiščih in tudi v Ljubljani ^P
^ D u n a j s k a cesta 32, Telefon St. Iü5. (4192)äs)-ii %

^ Karel ÜS^ffli^ *
j g lastnik tvrdko Lavrenčič & Domicelj, žitna trgovina. *
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Salon - Bnhetts
l^ftiilligei*! -̂ P|
Der Preis der bisher geführten größeren

Sorte wurde wie folgt e r n i e d r i g t :
500 Stück kosten K 7 50

1000 » » > 14-50.
Außerdem haben wir eine kleinere Sorte

(10 % schwerer als böhmische oder preußische
Ware) eingeführt und kosten 5<"K) Stück
K « 50, lOOii Stück K 12 öO. H a r t e s und
weiohes Brennholz, Trifailer und

englisohe Stüokkohle hei

St. & C Tauzher, Laibach
Wienerstraße 47. Telephon 152.

(4002) 2 5 - 1 6

l i t t BrMts
UV viel besser -m

Scllßsisclß Briketts
Mr noch besser ~Pt
und viel schwerer, deshalb das Heizen damit
viel billiger, somit nicht alles wahr, was das
Inserat und die Straßentafel-Plakate bezüglich
der viel minderwertigen Wöllaucr Briketts
anpreisen. Heizet nur mit bekannt vorzüg-
lichen Böhmischen Briketts und der Wahr-
heitsbeweis wird von sich Ibst erbracht.

Zu haben nur bei J. Pau l in , Depot
von Böhmischer Kolilo und Briketts eu gros
und detail, La lbaoh, N e n g a s s e 3 . Depo-
siteure an allen größeren Orten gesucht.

(4338) 3 - 2

Julie Milischka
£?£ W i e n , XVI/1, sJoldschlag-
*& Straße 1, ersucht um nocli-

_^^____ malige Zusendung deraußer-
• | ordentlich wirksamen

^4^, Salmiakpastillen
jEfwCflE hustenstillend, schleimlösend
*4Hp* <i('s Apothekers Piccoli in

^^ Laibach, k. u. k.JIoflicfo-
L _ ^ - ^ — I rant, päpstlicher Hofliefe-
I I rant. 1 Schachtel 20 Heller.

%g» 11 Schachteln 2 Kronen.
^1* Aufträge gegen Nachnahme.

(3990) 2

^T Gegründet 1842. ^ ^ ^

] Wappen-, Schriften-
I und Schildermaler

Brüder Eberl
Laibach

Mikloilöstrafie Nr. 6
Ballhausgasse Nr. 6. j

Telephon 154. (970) 228 1

Vorstehhunde
zu acht Monate alt, und

Jrcibhunöc
sind abzugeben bei Frau Jerioa De-
kleva, Adelsberg. (4325) 3-2

Reinschanh
Rathausplatz Nr. 13

1 (Gegründet 1856) '•

empfiehlt die vorzüglichsten

Tischweine.
(4147) 9-7

H £ f Brennholz
in ganzen Scheiten oder zerkleinert.

Steinkohle
Trifailer oder englische Newcastle-Stückkobie*
für Ofen- und llerdlieizun^ bestens geeignet.
H o l z k o h l e , weiches und hurten B r e n n -
holz, Wöllaner Salonbriketts siehe
Speziulinserat) bei St . tte C. Tauzher ,
Lalbaoh, Wiener Straße Nr. 47.
Telephon 152. (4001) 17

r i l l l l i m i l T T T T I I I I I I I I T T T I T I I I I I I I Y I I I I T Y Y T T I I I I I i r

^ e m p f i e h l t ( 4 2 7 9 ) 4••';'> "

"^ R. Kirb isch ^(iitorci:
- f ja ibacia, ÄCoÄBffn-«5l»i»aa#w M r . Ö ^
" seine reiclio Auswahl in Attrappen, Figuren, Bonbonnieren, Körbon tnit Kriichtc.n, H

^ kandierten und placierten Krüchten in Schiichteln, feinsten Bonbons, K le t zenbrot , 2
H Mandolat to , L e b k n o h e n , Pfe f ferkuchen. - - Feinste, schönste, billigste ~
ĵ Chr i s tbaumbehänge aus Windrnasse, Zucker, Quittenkäsc, Schokolade, Mar- H

H zipan etc. — Feinste Teebäckerei, Patiencobückorei, Champa^ncrhiskuii, Kakao, „
H Schokolade, Tee, Rum, feinste Dessertweine und Liköre, Zwieback, Waffeln, Karls- -
** hader Oblaten für Pischinger-Torten etc. — F ü r die F e i e r t a g e fe ins te "
2 P o t i z e n , P l n z a , Gugelhupf. — Aufträge nach auswärts prompt. 2
Bxjjm^rnjTqj;n:iiiiiiM^

B Wncrfamtt borjüßUrfjc (4305)4—1

s ^ i 1 Photographische Apparate
*C" s| I cißener uiib frembec Stonftriiftion.

^ S S 2 f I 3Bir empfehlen, öor 9lnfauf cine? Separates unseren tHatftcber (534
^&**m I Seiten mit 623 ^tliiftrationcii, $rciö K 1 80), ticrfafjt üon unferetn

^jk ^^L^ J in $ad)frcijen beftcuä befnnuteu iuifjenjrt)aftlid)ni Mitarbeiter ?llb. D. ^30"
^ J J ^ f ^ J b p locsnt), ber uujeteiu 1>etailfle]d)äfte, ®rnbcit 30, üor[tel)t nub (jerne

?(uzfüufte jeglicher fachlicher 9trt erteilt, ju SKate p jieben.
R . ÄJ «> «5 1& am « * • ^ * g C^Vm^lllm. IVMA11C»K->

f. u. !. .ftof-SNauu* pfjö faftitr für ^boroßrauhie.
^abtit pfiotoflr. 3(p^arate. — ̂ t»otoßr. 9ttelicr. — Wten, (Avaben 3 1 .

* Sensationelle Weihnachts-Okkasion 1
Nur 8 Tage! 16. bis 24. Dezember!

Pelzkragen und Pelzmuffe

p^* WwtM&^WMm.svtit b i l l i g **Wi

Heinrich Honda, Laibach, j
Druck und Ver lag von J g . v. K l e i n m a y i ck Feb. Bamberg .


